
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   9Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 MARIA GABRIELA 

SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-
87 26/06 a 

01/07/18
5,5 

(completas)CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 333388
PORTARIA Nº 228/2018 – CMG, 04 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 442/2018 - CMG, datado de 
03/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 

CUNHA 54192517/1 752.318.162-
72

30/06 a 
02/07/18

2,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 333412

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 002/2014 - GVG
Termo Aditivo nº 04.
Data da Assinatura: 26 JUN 2018.
Vigência: 30 JUN 2018 a 29 JUN 2019.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 29 
JUN 2019, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 32.0101
Programa de Trabalho 04.122.1297.83140000
Ação 232225
Elemento de Despesa 33.90.33
Plano Interno 4190008314C
Fonte do Recurso: 0101006355
VALOR GLOBAL: R$ 565.762,91
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice Governadoria, órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: R&A Locação de Veículos Ltda-ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08
Endereço: Estrada do Tapanã, 08 – CEP: 66.833-075 – TAPANÃ 
– BELÉM / PA
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 333218

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 009/2018
Processo nº 2018/264096
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
participação no Projeto Benefi cente Musicart.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Período: 06 a 08/07/2018.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 04/07/2018.
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 008/2018
Processo nº 2018/298299
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
participação no Projeto Caravana Social.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Período: 06 a 08/07/2018.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 04/07/2018.
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 333812

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 392/2018-PGE/CG, 04 de julho de 2018
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos 
descritos nos procedimentos prévios nº 080/2017, 104/2017, 
105/2017, 045/2018, 047/2018, 055/2018, 065/2018, e 
066/2018, no âmbito da Corregedoria-Geral da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 03/2018-CS, do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas 
na Ata da 669ª reunião do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, em sessão ordinária, ocorrida no dia 
04 de junho de 2018, que, nos termos do art. 9º, XIII da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, 
deliberou pela instauração de sindicância punitiva;
Considerando a existência de indícios de infração administrativa, 
notadamente a possível ofensa ao disposto no art. 177, IX 
alíneas a) e b) e no art. 178, XIV da Lei Estadual nº 5.810/94 e 
no art. 19, I da Lei Complementar Estadual no 41/2002;
RESOLVEM:
I – Instaurar sindicância punitiva em face de A. C. P. de O. J., 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 57193437/1, 
sem o afastamento de suas funções, visando à apuração das 
eventuais responsabilidades administrativas do servidor descritas 
nos procedimentos prévios nº 080/2017, 104/2017, 105/2017, 
045/2018, 047/2018, 055/2018, 065/2018, e 066/2018.
II – Designar os Procuradores do Estado Anete Marques Penna 
de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, Ana Cláudia 
dos Santos Abdulmassih, identidade funcional nº 5763975/1, 
e Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, identidade funcional 
nº 5819067/1, para comporem a comissão processante sob a 
presidência da primeira.
III – Designar as Procuradoras do Estado Mahira Guedes Paiva 
Barros, identidade funcional nº 54196751/1, e Renata de Cássia 
Cardoso de Magalhães, identidade funcional nº 5589783/1, para 
atuarem como suplentes de qualquer um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
V – Fica revogada a PORTARIA Nº 387/2018-PGE/CG, de 25 de 
julho de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 333571

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 310/2018-PGE.G de 29.05.2018, 
publicada no DOE nº 33.629 de 04.06.2018:
Onde se lê:
CONCEDER 101 (cento e um) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Crisméa Maria de Souza Mendes, identidade 
funcional nº 5014140/2, no período de 04.03 a 12.06.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 39439 da SEAD.
Leia-se:
CONCEDER 71 (setenta e um) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Crisméa Maria de Souza Mendes, identidade 
funcional nº 5014140/2, no período de 03.04 a 12.06.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 39439 da SEAD.

Protocolo: 333396

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 033/2018-GAB, de 4 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/296205.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, Matrícula 
Nº 55588528/1, para responder pela Gerência Técnica III desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, durante o impedimento do 
Titular no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 333389
Portaria AGE Nº 034/2018-GAB, de 4 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/296408.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Marcelo Dias Paredes, Matrícula Nº 
5759765/2, para responder pela Gerência de Auditoria 
Governamental desta Auditoria Geral do Estado - AGE, durante o 
impedimento do Titular no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 333407

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 003
Contrato: 004/2014-AGE
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019
Exercício: 2014
Justifi cativa:
Este 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 004/2014-AGE, oriundo 
de certame efetivado por meio da Ata de Registro de Preços Nº 
02/2014, Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 04/2014 tem por 
objeto:
1. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 01 de julho de 2018 e
2. A renúncia ao direito de reajuste anual pela Contratada, 
permanecendo o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais) e global 
em R$ 12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta reais), em 
atendimento ao Art. 19 do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 
07 de abril de 2017.
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Travessa 14 de março, Nº 903 A
CEP: 67055-490 – Umarizal – Belém/PA
Telefone: (91) 3087-2778 e (91) 99113-0627
Orçamento:
Programa: 0412212978409    Fonte: 0101000000    Natureza da 
Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula 
Nº 51855698/4, CPF: 105.026.532-72, lotado na Gerência 
Administrativa.
Substituto do Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos 
Santos, Matrícula Nº 5908119/2, CPF: 572.581.712-15, lotado 
no Gabinete.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 333639


